
I mitten av juni – då sommaren ännu
ligger framför oss – återöppnas Park-
museet i Hagaparken och där visas en
helt ny utställning om parken; Sveriges
förnämsta engelska park som både är
statligt byggnadsminne och ingår i Na-
tionalstadsparken. 

Då det tidigare museet, drivet i
Slottsförvaltningens och Husgeråds-
kammarens regi, upphörde såg förval-
taren Lotta Günther möjligheten att
berätta om Statens fastighetsverks roll
som förvaltare av de byggnader och
den mark som är hela svenska folkets
egendom. Fastighetsverket har upp-
draget att göra vårt gemensamma kul-
turarv tillgängligt och ett utmärkt sätt

att göra det är genom en utställning
om Hagaparken, dess historia och dess
utveckling. 

Inträdet till museet är fritt och ut-
ställningen bemannas med landskaps-
arkitekter och guider från Gustav iii:s
paviljong.

Det nya museet ska ge besökaren en
extra och oväntad upplevelse. Utställ-
ningens föremål, bilder och texter be-
rättar om parken och byggnaderna,
och här får man också en hel del ny
och rolig information om människor-
na som under årens lopp knutits till
Haga:

Gustav iii, som lät anlägga parken,
ville alltid äta utomhus när så var möj-

ligt, allra helst med matkorg i det grö-
na. Det vackra Ekotemplet fungerade
som kungens utematsal.

Carl Michael Bellman bifogade
Fredmans sång nummer 64, Fjäriln
vingad syns på Haga, till en «nådig an-
hållan till hovet att hustrun måtte bli
åldfru på Haga». Anhållan bifölls dock
inte. 

Parkarkitekten Fredrik Magnus Pi-
pers förslag till lustslott, «ett casino»,
passade inte kungen alls. «För mycket
dekor på fasaderna», menade han. 

Det lilla parkmuseet ligger i Meller-
sta Koppartältet, en av de tre byggna-
der i form av tält som uppfördes för att
inrymma logement och stallar för Gus-
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Fredrik Magnus Pipers förslag till generalplan över Haga upprättad 1786 .



tav iii:s högvakt. De ritades av en av
kungens favoriter, Louis Jean Desprez. 

Några av huvudnumren i utställ-
ningen är modellen av det stora Haga-
slottet, generalplanen över Hagapar-
ken och en monter med kuriosakabi-
nett.

Den engelska parken skulle utgå
från naturen och skapa eller förstärka
naturen till ett fullkomligt kulturland-
skap. Hagmark och mjukt formade
gräsytor, så kallade pelouser, skulle
kontrastera mot mörka skogspartier.
Parken skulle genomslingras av pro-
menadvägar som ledde förbi pittoreska
byggnader, exotiska paviljonger eller
konstgjorda ruiner som oväntat kunde
dyka fram bakom skymmande buska-
ge. Hagaparken ger besökaren allt det-
ta. Här finns till och med en ruin.
Egentligen är ruinen grunden till Gus-
tav iii:s stora slottsbygge som aldrig
genomfördes. 

Haga gård blev grunden
När Gustav iii som kronprins hyrde
Haga gård över sommaren 1767 lades
grunden till Hagaparken. Som nybli-
ven kung köpte han sedan 1771 egen-
domen. Under resten av 1770-talet an-

vände han Haga ensam eller tillsam-
mans med några få förtrogna. 

Haga gårds huvudbyggnad låg där
Vasaslättens konditori nu ligger men
flyttades till sin nuvarande plats 1785,
det år kungen köpte Brahelunds mark
och byggnader och därigenom utvid-
gade Haga till mer än dubbla storleken.

Det var arkitekten Fredrik Magnus
Piper som utförde den stora general-
planen för Haga efter att ha rest och
studerat arkitektur i Frankrike och
England. På en av väggarna i museet
finns generalplanen i förstoring. Här

ser man hur han ville omgestalta ter-
rängen, hans egna byggnadsförslag och
vad kungen hade planerat med hjälp av
andra arkitekter, bland annat det stora
Hagaslottet och Koppartälten. 

Mycket av det Piper planerade för
parklandskapet kom att genomföras,
medan det enda av hans byggnadsför-
slag som godtogs var Turkiska pavil-
jongen. Kungen invigde paviljongen
med en «turkisk födelsedagsfest» för
sin bror Karl nyåret 1787.

Gustav iii fick inspiration till sitt
stora slottsbygge vid ett besök i den
franska parken Desert de Retz i Frank-
rike. Han sägs ha blivit förhäxad av hu-
vudbyggnaden i form av en avbruten
kolonn i jätteformat. 

Han lät flera arkitekter lämna för-
slag, först Carl Fredrik Adelcrantz, se-
dan Erik Palmstedt och så Olof Tem-
pelman. Slutligen gick uppdraget till
Louis Jean Desprez.

I parkmuseet visas den modell som
togs fram som arbetsmodell 1789–91.
Efter mordet på kungen komplettera-
des den och gjordes färdig trots att
slottsbygget avstannat.  ■

Eva Molander;
Frilansjournalist
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Koppartälten ritades 1787 av Louis Jean Desprez som logement och stallar för kungens högvakt. Det mellersta tältet, 
som i dag rymmer parkmuseet och en servering, totalförstördes av brand 1953 och återuppfördes i etapper 1964 och 1977 .

Det nya parkmuseet berättar med föremål,
bilder och texter om parken, byggnaderna
och människorna på Haga.


